
31

23. Kříž na horním konci 
v Krumpachu – 1840

Klasicistní pískovcový kříž postavený na jednom stupni nese na soklu 

druhotně vytesaný nápis: láska je v oběti. Odstupňovaný podstavec 

zdobící reliéf Panny Marie Bolestné umístěný v mělké nice se záměrně 

poničenou tváří. Podstavec zakončuje trojúhelný štít, který nese dřík 

dole ukončený klasicistní římsou zdobenou rostoucími akantovými 

ratolestmi a po stranách vlisovanými volutami. Dřík zdobí   

 

reliéfy nástrojů umučení Ježíše Krista (důtky, kopí, houba na holi, třtina, 

provaz). Hranolovitý dřík je nahoře zakončen profilovanou do segmentu 

vypnutou římsou na středu přerušenou a volutovitě stočenou. Na 

jetelovém kříži plastický korpus ukřižovaného Krista. 

Kříž nechala roku 1840 pořídit obec Krumpach a byl původně situován 

u panské sýpky, vedle později postavené krumpašské školy na dnešní 

Sušilově ulici. Na tomto místě stával původně dřevěný kříž časem sešlý, 

takže v roce 183376) se v seznamu křížů uvádí jen prázdné místo u sýpky 

a domu č. 33, kde má být kříž znovu postaven. Obec se zavázala reversem 

ze dne 24. 8. 184077) udržovat kříž v dobrém stavu. Poté mohl být 14. 9. 1840 

posvěcen. Opraven byl poprvé v roce 1912, kdy byl na kříž vytesán dnes již 

nečitelný nápis: tento kříž dal opravit ctitel mariánský.78) 

Při rekonstrukci školy byl přesunut na horní konec v Krumpachu 

k lihovaru. Na konci obce stával kříž již v dřívějších dobách, v roce 1833 

se zde připomíná kříž pořízený roku 1793 Johanem Poláchem.79) Ke konci 

20. století nechal kříž opravit kovář Jiří Janků v kamenosochařství Beneš 

nákladem 15 tisíc Kč.80) Brzy však byl kříž zdevastován vandaly. Opraven 

byl opět v roce 2003.

76)  ZOA, SOAŠ, fond Farní úřad Zábřeh, Kříže a sochy, sig. Id, inv. č. 153, kart. 2. Seznam 
všech ve farnosti Zábřežské stojících kaplí, křížů a soch z roku 1833 (německy).

77)  ZOA, SOAŠ, fond Farní úřad Zábřeh, Kříže a sochy, sig. Id, inv. č. 153, kart. 2. Revers z 24. 
8. 1840 (německy), společný také pro Hohnův kříž.

78)  Lolek, C. Kříž u lihovaru v Krumpachu. Farní informace. Zábřeh: Římskokatolická 
farnost Zábřeh, 1995, ročník 2, č. 31, s. 3.

79)  ZOA, SOAŠ, fond Farní úřad Zábřeh, Kříže a sochy, sig. Id, inv. č. 153, kart. 2. Seznam 
všech ve farnosti Zábřežské stojících kaplí, křížů a soch z roku 1833 (německy).

80)  Eliáš, F. Kříž u lihovaru v Krumpachu. Farní informace. Zábřeh: Římskokatolická farnost 
Zábřeh, 1995, ročník 2, č. 31, s. 3.




